国卫办基层函〔2019〕276号

国家卫生健康委办公厅关于印发贫困地区

主要』慢』性病健康教育处方的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委（卫生计生

委）:

加强健康促进与健康教育’提高人民健康素养,是提升全民健

康水平最根本、最经济、最有效的措施之一°在贫困地区大力开展

健康教育,提高居民健康素养’是深入实施健康扶贫工程的重要内

容,是贯彻落实党中央、国务院脱贫攻坚战略决策部署、打赢脱贫

攻坚战的重要举措。

国家卫生健康委办公厅、国务院扶贫办综合司《关于印发贫困

地区健康促进三年攻坚行动方案的通知》（国卫办宣传函〔2018〕

907号）明确要求在贫困地区开展“健康教育进家庭行动”’覆盖全

部贫困患者家庭’根据村民的疾病特点提供健康教育服务,其中针

对贫困地区高发的脑血管病、冠心病、慢阻肺、类风湿关节炎、骨关

节炎、重型老年慢性支气管炎等6种主要慢性病患者发放健康教

育处方°目前,6种健康教育处方已完成开发（电子版可从国家卫

生健康委网站“健康扶贫网络展览”专题栏目下载）’现印发给你

们,请结合实际组织印制,由基层医务人员根据患者具体情况出具

健康教育处方（勾选适宜项目）后’免费发放给患者’并作好相关

解读°

各级卫生健康部门要将此项工作作为贫困地区健康促进三年

攻坚行动的一项具体措施,加强宣传引导’密切配合,完成好贫困

地区主要慢性病健康教育处方发放工作,提升贫困慢性病患者的

获得感’推动健康促进三年攻坚行动计划落实落地。

附件:贫困地区主要慢性病健康教育处方

厅

（信息公开形式:主动公开）

2

骨关节炎是多种因素引起的关节软骨损伤、玻坏导致的关节疾病°最常见的

症状是关节疼痛和僵硬,久坐后起立活动时症状明显’活动后稍缓解’但活动过

量后又会再加重。

骨关节炎主妥危险因素包括:肥胖、关节软骨损伤、膝关节畸形、长时间寒

冷阴湿环境等°年龄越大患病可能性越大,女性患病风险是男性的2ˉ3倍。

未取健康生活方式,积极治疗’有助于身体康复、改善生活质量。

骨关节炎患者健康教育处方

••龄年••名姓 ••别性 ••断诊

】）＼健j康＼指〉导／建议（十请＼关／注／□中二打／／孪V÷／士罗／／／条目／）

撼健康生活方式

□控制体重:超重或肥胖患者应通过健康饮食、合理的运动锻炼控制体重°

□身体活动:除了关节肿胀时需要限制活动外’骨关节炎患者应积极进行身体活

动°妥注意选择合适的运动方式’走平缓的略,少走陡坡°尽量减少爬山、爬

楼、蹲起、提重物、长距离行走。

□注意保暖’减少寒冷刺激°

撼治疗与康复

□遵医嘱服药。

□外用青药可根据具体情况伎用’注意避免皮肤过敏°

□可以局部热敷（女口用热水袋等）’但关节肿胀积液期不建议使用。

□康复锻炼

露关节活动范围锻炼:膝关节伸直和弯曲的锻炼每天做100次,保持关节灵活

运动。

露肌肉锻炼:将腿绷直抬腿’坚持5ˉ10秒钟放下。建议每天练习100下°

翻步行:简单易行’是时力锻炼的首选°

霹骑车:膝关节负重少,能增强肌肉力量。

嗡急症处理

□因劳累或受凉等情况可能会出现关节肿胀、疼痛等症状急性力口重’这时应休息,

减少行走、提重物等活动’可以冰敷｀外用消炎止痛软青’必要时可口服消炎

止疼药。如果病情力口重’及时就医。

1/2

2/2

甲
与
…
咕
了
…
″
…
＝
吧

卜
°
〃
ˉ
余
≥
飞
怕

▲
凸
拍
ˉ
功
丘
■
ˉ
ˉ
·

可
ˉ
寸
｀
ˉ

＝
ˉ
乌
卢
＝
巴
ˉ
‖
ˉ

‖
可
■
一
■
‖
■
百
少
‖
≈
●

▲
＝
■
下
庐
～
凸
●

‖
…
年
ˉ
当
凸
Ⅷ
■

叭
ˉ
叶
ˉ
～
·
巴
灰
勺
＋

瞬
…
ˉ
奄
捍
…
ˉ
…

ˉ
←
＾
≥
』

工
＝
■
川
■
→
■
铲
△
‖
千

忌
ˉ
仔
ˉ
白
ˉ
伊
‖
古

″
卢
龟
～
■
正
兰
■
＾

＿
了
》
』

ˉ
｀
少

≡
ˉ
■
■
＾
≡
‖
…

》
王
′
△
｜
司
…
°
＝
你

■
＾
…
ˉ
‖
ˉ
‖
·
■
≡
‖
俱
△

‖
￥
ˉ

司
·
√
ˉ
ˉ
ˉ
●
｜
■
◆
ˉ
←

迅
争
年
■
‖
■

…
…
干
玛
ˉ
…
ˉ
…
·
…
吓

几

■
少
ˉ
■

电
仙
ˉ
外
守
尸
飞

＝
｀
咎
■

ˉ
°
≠
尸
｛
■

‖
′
▲
■
·

■
·
ˉ
←
扣
＝
》

‖
■
ˉ
｜
′
ˉ
吼
‖
心
ˉ
＾
·
…

■
□
■
吓
七
←

］
‖
…
屯
刊
●
门

↑
●
ˉ
‖
‖
●
ˉ
飞
匹

‖
‖
■
≈
厂

←
司
…

）■箕艳）j鲁霉撞i）｜‖i）／／）＼／
ˉˉˉˉ｜ˉˉˉ→＝.二:｜ˉˉ←′］ˉ5二ˉˉˉ目ˉˉ乞ˉ。ˉ。ˉ.△｜ˉ≡.F5′寸｀｜ˉ曰→｜ˉˉ.｜《ˉˉˉ厉ˉ二｜ˉˉ瞳ˉ￡ˉ.｀ˉ｜?ˉˉˉ兰『ˉˉ二飞

骨关节炎患者健康教育处方使用说明

年月曰家庭医生签约团队签名:

○使用对象

骨关节炎患者°

○使用方法

L由医务人员配合医疗处方共同使用’不建议单独使用。

2.主要用于患者健康生活方式指导。

3.医务人员应针对每位患者的疾病病程、具体的健康危险因素等’有针对性地

提供健康指导°

咨询电话: 曰期:

冠心病是指由于冠状动脉发生粥样硬化病变’使管腔狭窄或闭塞,引起心肌

缺血、缺氧或坏死而引发的心脏病’严重时可狰死。心绞痛是冠心病最常见的表现°

冠心病的主妥危险因素包括高血压、血脂异常、糖尿病、肥胖和超重、吸烟｀

饮食不合理（女口高脂肪、高胆固醇、高热量饮食’过量进食等）、心理因素（如抑郁、

焦虑、严重失眠等）等。

采取健康生活方式’积极治疗’有助于身体康复、改善生活质量。

健／康T指Ⅲ导建Ⅲ议（／请〔／关注□中J打／摩V

••名姓 ••
‖
另性 ••龄年 诊断:

冠心病患者健康教畜处方

:j＿一刃｀

〔条目）

嚼健康生活方式

□立即戒烟’避免接触二手烟°

□不饮酒或少饮酒。

□超重或肥胖的患者减轻体重。体重指数应控制在24以下’体重指数（BMI）＝体

重（千克’k9）／身高2（米2’rn2）°

□少画乞肥肉、动物内脏等高脂肪食物’炒菜少放油,多p乞新鲜蔬菜°

□低盐饮食’患者每曰食盐量不超过6克。

□康复期患者应坚持慢跑、散步等活动°建议尽量保持每周3ˉ5次’每次持续

20ˉ30分钟’推荐中等强度’具体活动安排应根据白己身体情况而定。

□急性期患者好转出院后’可从每天身体活动10分钟开始’逐渐增力口运动时间°

□保持心情舒畅、情绪稳定;避免过度劳累,保证充足睡眠°

罐治疗与康复

□长期药物治疗:遵医嘱坚持长期药物治疗’即使在置入支架后仍需长期服药’

不要随意白行停药’女口需调整药物’应先咨询医生°

□急救药物随身带:随身携带硝酸甘油、消心痛、速效救心九等急救药物。

□定期复查:在医生指导下定期复查心率、血压、血脂和血糖等’监测药物不良反应°

□危险因素控制:合并高血压、糖尿病、血脂异常等患者应控制血压、血糖、血

脂等指标。

1/2

罐急症处理

出现病情加重,尤其是出现下列症状之一’应尽快到附近有条件的医院进行救治。

□胸痛程度加重’持续时间延长’持续20分钟以上提示可能心梗。

□轻体力活动甚至休息状态下胸痛发作°

□经休息或含服硝酸甘油等急救药物,胸痛不缓解。

□活动时喘息异常或乎卧位呼吸困难°

具他／指／导建议

家庭医生签约团队签名: 咨询电话: 曰期: 年月日

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••O•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••G•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••·•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••G•••••

冠心病患者健康教育处方使用说明

○使用对象

冠心病患者。

○使用方法

L由医务人员配合医疗处方共同使用,不建议单独使用°

2主要用于患者健康生活方式指导。

a医务人员应针对每位患者的疾病病程、具体的健康危险因素等’有针对性地

提供健康指导。

2/2

年龄:
••名姓 ••别性

类风湿关节炎患者健康教畜处方

••断诊

镭治疗与康复

□在风湿免疫专科医师指导下’长期坚持治疗°

□在治疗初期应该至少每月复诊一次,病情控制稳定后每3-6个月复诊一次’以

便及时调整治疗方案’有效控制疾病。

□白我关节防护。曰常生活中应注意关节保护’尤其双手关节保护。需要注意以

下几点:

@活动时使用大关节’比女口把拎包改为挎包;用子持物时,尽可能用双子’

比如双手端锅。

@加大把持物握柄,比如在牙刷把上缠绕纱布’方便握持°

@避免掌指关节弯曲、指关节伸直的动作’如起床时用手掌撑起’避免只用子指。

@能椎不提’比如推车买菜°

◎尽量坐有靠背的椅子’避免长久站立。

@久坐、平卧后’先活动关节,再起身。

l/2

□适当运动。类风湿关节炎患者应该参力回锻炼。规律锻炼有助于减轻关节炎所致

的疼痛,运动方式以保持关节灵活性和肌肉强度为主。

@锻炼项曰:根据个人关节病情严重程度选择适合白己的锻炼方式’比如简

单的保持关节灵活性的子指活动和上肢运动;能改善心肺功能和肌肉力量的有

氧运动’如散步、骑白行车和游泳°避免对关节形成高冲击性的运动’如跑步、

打篮球等。

◎锻炼的量:每曰锻炼约30＿40分钟（可分成几次完成）’一周锻炼多曰。运

动量应该从轻缓开始、缓』慢增力口。运动开始前应进行适当的热身运动’女口缓′慢

步行、原地踏步或拉伸肌肉。

◎运动保护:锻炼时通过以下方式保护关节:如有髓关节、膝关节、足部或踩

关节问题’尽可能在平整的略面上行走’避免爬坡、爬楼梯;穿着可支持足部

并提供缓冲的鞋子’女口带有气垫的运动鞋;女口采出现运动时疼痛’应停止或改

变活动方式;避免进行扭转关节的活动;穿戴膝部支具或其他支持设备°

嗡急症处理

□如采病情力口重’或正常服用抗风湿药物过程中出现发热、黑便、长期千咳（尤

其活动后加重）、多发口腔渍疡＼关节僵硬或肿痛持续力口重等情况,应及时就诊。

莫（他指／导／建二议

家庭医生签约团队签名: 咨询电话: 日期: 年月曰

类风湿关节炎患者健康教育处方使用说明

○使用对象

类风湿关节炎患者°

○使用方法

1.由医务人员配合医疗处方共同使用’不建议单独使用°

2.主要用于患者健康生活方式指导。

3.医务人员应针对每位患者的疾病病程、具体的健康危险因素等,有针对性地

提供健康指导。

2/2

ˉ□≥

••龄年 ••断诊姓名:
••
‖
另性

慢性阻塞性肺疾病（简称慢阻肺）是一种可防、可治的慢性呼吸系统疾病。

该病危害大’影,向患者生活质量和劳动能力,严重者会因呼吸衰竭、肺心病而死

亡°主要症状包括』慢性咳嗽、咳痰、喘憋’可以只存在一个或同时存在多个症状’

疾病早期可以没有任何症状。致病因素主妥包括吸烟（最重要的发病因素）、接

触职业粉尘和化学物质、大气污染、室内污染、呼吸道感染等。

采取健康生活方式’积极治疗’有助于身体康复、改善生活质量。

慢阻肺患者健康教畜处方

镶治疗与康复

□遵医嘱坚持长期用药,不可随意停药。维持长期治疗有助于改善生活质量,减

少慢阻肺急』性加重次数’降低死亡风险。

□患者应每半年左右到医院进行肺功能等检查,了解病情迸展。肺功能检查对慢

阻肺的诊断、严重度评价｀疾病迸展、预后及治疗反应均有重要意义°

□平时可进行科学的呼吸运动,改善通气功能。

@腹式呼吸:可采用卧位、坐位、立位练习’吸气时腹部鼓起,呼气时腹部内

收,每次10ˉ15分钟’每曰2＿3次或更多（图1）。

◎缩唇呼吸:闭口经鼻吸气’缩唇做次口哺样缓慢呼气4ˉ6秒’使肺内气体尽

量呼出（图2）。

罐健康生活方式

□立即戒烟’避免接触二手烟°

□烧柴草、煤炭、木炭做饭时’注意通风,改善排烟设施。

□接触烟雾、粉尘及刺激性气体的职业应注意劳动防护’女口戴口罩°

□雾灌天外出注意戴口罩°

□注意保暖’防止受凉’注意通风,避免呼吸道感染。

□合理饮食’少吃多餐’避免回乞得过饱。少。乞容易导致腹胀的食品。

□消瘦者注意补充蛋类、瘦肉等优质蛋白。

□如元禁忌（心功能衰竭、肾功能衰竭等）’尽量保证水分摄入’不妥等到口渴

再喝水,水分不足会导致痰变粘稠不易咳出°

□可进行散步、慢跑等活动’但以不引起明显的呼吸困难为基础°

1/2

图1腹式呼吸 图2缩唇呼吸

镶急症处理

□急性力口重:短期内出现咳嗽、咳痰或喘憋症状力口重时’减少活动’尽快联系医

生或到附近医院就诊’严重者尽快拨打急救电话°

□并发症:当出现呼吸困难力口重或嘴唇发紫、腿肿、腹胀、食欲差、胸痛、头晕、

头疼或昏迷等症状时’提示存在并发症,应尽快就诊。

翼撼攘;霉;建耀

家庭医生签约团队签名『 咨询电话: 日期: 年月日

p●■■◆◆◆●◆∩■■由协■■●■●■勺●＝■◆■■■p甲■■G≥■●■●G●●O●Q●■■O●●·■■F■■■●●◆■◆■●■■◆■●●■■■■■■■■■◆●■守■●●◆吁●■●●■■■■●■■■■■■●■■■■■■●●●q■●■●Q●●■■■°●p◇●●■◆●■◆●■Gp●●■●■■■导■■●■■●■■■■■■■■■●■甲●■■O■■●■■■■■■■●■●■■■●●●■■甲甲■■■●■◆■■■●■■0●●●■●■●●守甲■■■Q■＝■■●■■●■■●■●■■■■●

慢阻肺患者健康教育处方使用说明

○使用对象

慢阻肺患者°

○使用方法

1.由医务人员配合医疗处方共同使用,不建议单独使用°

2.主要用于患者健康生活方式指导°

3.医务人员应针对每位患者的疾病病程、具体的健康危险因素等’有针对性地
提供健康指导°

2/2

脑血筐病患者健康教育处方

姓名:性别:年龄:诊断:

脑血管病泛指脑部血管的各种疾病’发病率高、死亡率高、致残率高。其中

脑梗死和脑出血是最常见的类型’主要表现为:言语不清’听不懂别人的讲话、

口角歪斜、肢体瘫痪、头晕、走略不稳、严重者可昏迷不醒°脑梗死多在安静状

态下发病,头痛少见;脑出血多在清醒或活动状态下起病’伴头痛、恶心、呕吐,

部分患者伴剧烈头痛。脑出血最常见的是高血压脑出血’发病凶险’病情变化快,

复发率比较高。

脑梗死的主妥危险因素包括:长期高血压,冠心病、心房纤颤等’糖尿病、

高脂血症’肥胖’吸烟、酗酒、缺乏体力活动、饮食不合理（如长期.乞过多盐、肉、

动物油等）’以及高龄、遗传因素等。脑出血的主要危险因素包括:长期高血压

以及高龄、遗传因素、脑血管畸形、脑肿瘤、服用抗凝药物等。

采取健康生活方式’积极治疗’有助于身体康复、改善生活质量°

健／康指导／／建厂议（请／关丁注〕／□／i1中打／＼“V〉／＝／／／条目）

撼健康生活方式

□立即戒烟’避免接触二手烟。

□不饮酒或少饮酒°

□超重或肥胖的患者减轻体重°体重指数应控制在24以下’体重指数（BMI）＝

体重（千克’kg）／身高2（米2’Ⅲ2）°

□少,乞肥肉、动物内脏等高脂肪食物,炒菜少放油’多,乞新鲜蔬菜°

□低盐饮食’患者每曰食盐量不超过6克。

□坚持慢跑、散步等活动°建议尽量保持每周3＿5次’每次持续20ˉ30分钟’推

荐中等强度,具体活动安排应根据白己身体情况而定。

□保持心情舒畅、情绪稳定;避免过度劳累’保证充足睡眠°

罐治疗与康复

□遵医嘱服药’不要随意白行停药’如需调整药物,应先咨询医生°

□定期复查°

□脑梗死患者严格控制血脂、血压及血糖°

□脑出血患者平稳控制血压°

□存在后遗症的患者’应在医生的指导下进行适当康复训练°

□防止饮水呛咳导致肺炎°

1/2

露急症处理

□出现病情力口重’尤其是出现下列症状之一,应尽快到附近有条件的医院进行救治。

1.出现脸部左右不对称,口角歪斜°

2乎行举起两只胳膊出现单侧尤力°

3.言语不清,表达困难°

ˉ
尸

『

莫／」他指导建议

2/2

○使用对象

脑梗死、脑出血等脑血管病患者°

○使用方法

L由医务人员配合医疗处方共同使用’不建议单独使用°

2.主要用于患者健康生活方式指导°

3.医务人员应针对每位患者的疾病病程、具体的健康危险因素等’有针对性地

提供健康指导°

脑血管病患者健康教育处方使用说明

咨询电话:家庭医生签约团队签名: 年月曰

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

日期:

重型老年慢性支气蕾炎患者健康教盲处方

••名姓 别性 年龄: ••断诊

慢性支气管炎俗称老｜慢支’是气管、支气管粘膜及其周围组织的′慢性炎症。

该病会影响患者生活质量和劳动能力,严重者会发展为慢阻肺’迸而可能因呼吸

衰竭、肺心病而死亡。主妥表现为:反复发作的咳嗽、咳痰或伴有喘息,每年发

作时间超过3个月’持续2年以上°症状常在冬季或气候变化时力口重°主要危险

因素包括:吸烟（最重妥的发病因素）、接触职业粉尘和化学物质、大气污染、

室内污染、呼吸道感染等。

采取健康生活方式’积极治疗’有助于身体康复、改善生活质量。

ˉ
产
■
ˉ

岁
■
ˉ

健

霉急症处理

□急性加重:痰量增多、粘稠可口服化痰药;痰为黄脓性需及时就诊;喘息加重

时’减少活动’尽快联系医生或到附近医院就诊’严重者尽快拨打

急救电话。

□并发症:当出现呼吸困难加重或嘴唇发紫、腿肿、腹胀、食欲差｀胸痛、头晕、

头疼或昏迷等症状时’提示存在并发症’应尽快就诊°

镶健康生活方式

□立即戒烟,避免接触二子烟。

□烧柴草、煤炭、木炭做饭时,注意通风、改善排烟设施°

□接触烟雾、粉尘及刺激性气体的职业应注意劳动防护’如戴口罩。

□雾疆天外出注意戴口罩°

□注意保暖’防止受凉’注意通风’避免呼吸道感染°

□合理饮食’消瘦者注意补充蛋类、瘦肉等优质蛋白°

□可进行散步、慢跑等活动’但以不引起明显的呼吸困难为基础°

镶治疗与康复

□遵医嘱服药。

□诊断后长期随诊°每年做一次肺功能检查,筛查是否患有慢性阻塞性肺疾病°

1/2

翼髓烹擂霉露螺

家庭医生签约团队签名: 咨询电话: 日期: 年月日

●p■■■●■●■◆■●＝■■●■■●■中◇●■■■■■■■■■■■■■■●■■■■■■■■■■■■■■●■●●●●●■QO◆●●●●◇··●■p■p●p●句●●■■●●●■●●■●■导■●■■●●●■■■◆■■■■●■■■◆●■■●■■■宙G●◇■■●●●●●■●■■◆■■■●■●■■■■■■●■◆■●●O●■O■■●■●谷◆●●宇■■■■■●

重型老年慢性支气管炎患者健康教育处方使用说明

○使用对象

重型老年慢性支气管炎患者。

○使用方法

1.由医务人员配合医疗处方共同使用,不建议单独使用°

2.主要用于患者健康生活方式指导°

3.医务人员应针对每位患者的疾病病程、具体的健康危险因素等,有针对性地
提供健康指导°

2/2

国家卫生健康委办公厅 2O19年3月15曰印发

校对:鄂敝顺